



Viggo Jonassen Enhedslisten

21. december 2021
Side 1 af 3

Enhedslisten i Aarhus Kommune har i henvendelse den 3. december 2021 stillet en 10 dages forespørgsel vedrørende indsatsen for grundvandsbeskyttelse, herunder fremdrift og tidsplan.

TEKNIK OG MILJØ
Aarhus Kommune

Teknik og Miljø har tidligere udarbejdet besvarelser vedrørende emnet. Der henvises til svar af 14. april, 17. maj og 25. juni 2021. Det bemærkes, at disse tre svar er dateringerne på de svar, som der henvises til nedenfor under det første spørgsmål.

Rådhuset, Rådhuspladsen 2
8100, Aarhus C

Nedenfor følger Teknik og Miljø's svar på de stillede spørgsmål.

Telefon: 89 40 20 00

Spørgsmål:

Hvordan er fremdrift og tidsplan for grundvandsbeskyttelse i form af at give påbud om ikke at bruge pesticider i sårbare områder – gerne oplysning om udviklingen siden besvarelserne af den 20. april, 20. maj og 1. juli 2021?

Direkte e-mail:
post@mtm.aarhus.dk

www.aarhus.dk

Svar

I budgetforlig 2021 har forligspartierne udtrykt deres ambitioner om at værne om grundvandet for at sikre, at Aarhus kan have rent drikkevand i fremtiden og for at høste øvrige miljømæssigt gavnlige effekter heraf. Forligspartierne har med budgetforliget ønsket en 7-årig implementering af indsatsplanerne for grundvandsbeskyttelse.

Sag: 21/116698

Implementeringen af indsatsplanerne for grundvandsbeskyttelse udfordres imidlertid af flere faktorer, herunder seneste kendelser i overtaksationskommissionen. Senest har Aarhus Vand A/S udtrykt ønske om en drøftelse om en anden tilgang til grundvandsbeskyttelsen end den hidtidige.

Teknik og Miljø arbejder kontinuerligt på at sikre den bedst mulige grundvandsbeskyttelse, også henset til bemærkninger fra Aarhus Vand A/S.

Teknik og Miljø vil i 2022 tage initiativ til en politisk drøftelse af den fremtidige grundvandsbeskyttelse.

Spørgsmål

Der er afgivet påbud i Beder og Stautrup-Åbo. Er der givet andre steder? Hvor mange er afgivet og hvor mange mangler at blive afgivet?

Svar

Der er kun givet påbud i indsatsplanområderne Beder og Stautrup-Åbo. I den øvrige del af kommunen er der endnu ikke vedtaget indsatsplaner.



21. december 2021
Side 2 af 3

I indsatsplanområderne Stautrup-Åbo og Beder er der meddelt otte påbud til landbrugsejendomme og 179 påbud til private (parcelhusejendomme).

I forhold til antallet af forventede antal påbud henvises der til Teknik og Miljø's svar af 14. april 2021.

Spørgsmål

Vil kommunen tage initiativ til en jordfond og grøn ring som foreslået af Arbejdsgruppen Rent Drikkevand Beder-Malling?

Dette er et forslag, som kan accelerere beskyttelsen af både grundvand og naturværdier. Noget der nyder stor støtte fra borgerne i kommunen.

Svar

Budgetforliget for 2022 indeholder et ønske fra forligspartierne om at følge op på naturprojekter, hvoraf Grøn Ring er et af projekterne. Dette indebærer, at der skal udarbejdes en indstilling til Byrådet inden sommeren 2022 med forslag til udmøntning af de 75 mio. kr., der er reserveret til naturprojekter.

Et muligt værktøj til at realisere projektet er oprettelse af en jordfond, til opkøb af jord til etablering af skov, natur og sikring af grundvandsbeskyttelse. Byrådet vedtog med budgetforlig 2022 oprettelsen af en skov- og naturfond, og der arbejdes derfor videre i dette regi. Hvordan skov- og naturfonden udmøntes, herunder i forhold til en jordfond, vil blive indstillet til behandling i Byrådet i 2022.

Spørgsmål

Hvornår forventes de afsatte midler forbrugt? Herunder hvilke områder vil blive beskyttet?

Svar

Der er afsat 8 mio. kr. for perioden 2021 til 2024. Midlerne anvendes til i samarbejde med VPU (Vandværkerne i Aarhus) at grundvandsbeskytte arealer beliggende i boringsnære beskyttelsesområder og sårbare områder.

Spørgsmål

Har kommunen nu skaffet sig oplysning om mængder og områder, hvor sprøjtegift anvendes i Århus? (Siden besvarelsen 1. juli 2021 om, at kommunen ikke har sådant et kendskab).

Svar

Fundene af pesticider i grundvandsmagasinerne samt udfordringen med beskyttelse i de sårbare områder gør, at oplysningen om, hvor store mængder pesticider, der i dag anvendes i disse områder, ikke vil ændre på risikovurderingen eller behovet for handling som allerede beskrevet i indsatsplanerne.



21. december 2021

Side 3 af 3

Spørgsmål

Hvilke af de i kommuneplantema "Arealer til alle boligtyper" nævnte områder er overflade til grundvandsreservoarer? Hvilke beskyttelsesforanstaltninger er fornødne der?

Svar

De sårbare områder i Aarhus Kommune er de primære grundvandsdannende områder.

Generelt har man i temaplanen undgået at udlægge by i sårbare områder. Vest for Malling er der udlagt et større område til byudvikling i grundvandsdannende område. Ud over Malling Vest er der forslag om byudvikling i tre områder, som i mindre omfang omfatter sårbare områder, ved Mundelstrup, Spørring og Hårup.

I de tilfælde, hvor der allerede er taget beslutning om byudvikling, beskyttes grundvandet ved krav om maksimal befæstelsesgrad på 30 % samt krav om at forurenede vand fra tage, veje m.m. ledes væk fra området.

Med venlig hilsen

Bünyamin Simsek
Rådmand

/

Henrik Seiding
Direktør